
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 24 
14 de junho de 1976 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 09 DE JUNHO DE 1976 

Reconhece resultado de provas de habilitação realizadas no Centro de Treinamento do Ministro da Educação e Cultura 

(CETREMEC). 

O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe 

confere o art. 5º, item XI, do Regimento Unificado, e tendo em vista o que consta do Processo FEFIERJ nº 1.861/75, 

resolve: 

Artigo único - Fica reconhecido, a fim de que possa produzir eventuais efeitos nesta Federação, o resultado das provas 

de habilitação a que se submeteu MARIA BENEDITA THOMÉ, Escriturário, código AF-202.10-B, do Quadro de 

Pessoal - Extinto, desta Federação, para acesso a cargo de Oficial de Administração, código AF-201.12-A, do Quadro 

de Pessoal - Parte Permanente - do Ministério da Educação e Cultura, nas quais obteve noventa e sete (97) pontos, 

conforme publicação no Suplemento ao Boletim do Pessoal nº 47, de 21 de novembro de 1974, daquele Ministério. 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS  

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 
nº 085-A - 28/05/76 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento de CLEUZA PANISSET ORNELLAS, Auxiliar de Ensino em exercício na Escola de 

Enfermagem Alfredo Pinto, a fim de participar, no período de 17 de mato a 30 de outubro, em Vitória, Espírito Santo, 

de um Curso de Planejamento, promovido pelo Centro de Treinamento para o Desenvolvimento Econômico, da 

Secretaria da Presidência da República. 

 

nº 086 - 31/05/76 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do Assessor Técnico VICENTE MARQUES DE SOUZA NETO, nos dias 3, 4 e 5 do corrente 

mês, a fim de tratar de publicação desta Federação, em Brasília, junto ao Departamento de Documentação e Divulgação 

do Ministério da Educação e Cultura. 

 

nº 087 - 31/05/76 RESOLVE: 

Designar uma Comissão composta dos Professores ANTONIO CAETANO DIAS, MOEMA RENART DE BRITO e 

da Assessora Técnica HELENA MARIA FORTES ABU-MERHY para, sob a presidência do primeiro, estudarem os 

títulos dos Professores da FEFIERJ, com fins de pagamento, a partir de março, dos incentivos ao pessoal docente. 

 

nº 088 - 31/05/76 RESOLVE: 

Designar NORMA MARIA LOPES ALHADEF, Assistente Social "B", para substituir MARIA DE FÁTIMA ABREU 

MARTINS, Chefe do Serviço de Assistência Social, durante os seus impedimentos eventuais. 

 

nº 089 - 31/05/76 RESOLVE: 

Transferir para a Administração Central, a partir de 1º de junho de 1976, ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA 

TEÓFILO, Auxiliar de Administração, lotado na Escola de Teatro. 

 

nº 090 - 31/05/76 RESOLVE:  

Transferir para o Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a partir de 1º de junho de 1976, AFONSO FERNANDO 

MAIA, Técnico de Administração, lotado no Instituto Villa-Lobos. 

 

nº 091- 31/05/76 RESOLVE: 

Transferir para a Escola de Teatro, a partir de 1º de junho de 1976, ROSANE EMILIA OLIVEIRA TEÓFILO, Auxiliar 

de Administração, lotada na Administração Central. 

 

nº 092 - 31/05/76 RESOLVE: 



Transferir para a Administração Central, a partir de 1º de março de 1976, MARIANO DIAS DA SILVA BRAGA, 

Técnico de contabilidade, lotado na Escola de Enfermagem Alfredo Pinto. 

 

nº 093 - 31/05/76 RESOLVE: 

Transferir para a Administração Central, a partir de 1º de junho de 1976, JAYME OCTÁVIO PERELÓ DOS 

SANTOS, Auxiliar de Administração, lotado na Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro. 

 

nº 094 - 31/05/76 RESOLVE: 

Transferir para o Instituto Biomédico, a partir de 1º de junho de 1976, ROBERTO COSTA TEIXEIRA, Assistente 

Administrativo, lotado na Administração Central. 

 

nº 095 - 31/05/76 RESOLVE: 

Transferir para a Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, a partir de 1º de junho de 1976, NORMA MUNIZ 

BARRETO, Assistente Administrativo, lotada na Administração Central. 

 

nº 096 - 31/05/76 RESOLVE: 

Designar LUIZ MARCOS GUIMARÃES SOARES, Auxiliar de Administração B, para substituir JOÃO NICOLAU 

PAPADOPOULOS, chefe do Serviço de Patrimônio e Material, em seus impedimentos eventuais. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EMCRJ 

nº 022 - 02/06/76 RESOLVE: 

Designar o Professor Adjunto HANS JURGEN FERNANDO DOHMANN para representar o Diretor desta Escola no 

Seminário de Hipertensão, a realizar-se no Hotel Intercontinental, nesta cidade, em 03/06/76.  

 

EXPEDIENTE DO DIRETOR DA EMCRJ 

Face ao afastamento do Diretor da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro no período de 24 a 28 de maio, 

respondeu pelo expediente o Vice-Diretor Professor Antar Padilha Gonçalves. 

 

ANEXO 

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios Auferidos referente ao mês de 

maio de 1976. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS PRÓPRIOS AUFERIDOS 

MAIO DE 1976 

 

UNIDADE CONGREGADA  TOTAL  

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL – Pró-Labore 387,28 387,28 

ESCOLA DE BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO  1.942,00 

ESCOLA CENTRAL DE NUTRIÇÃO  2.983,60 

ESCOLA DE ENFERMAGEM ALFREDO PINTO  2.275,00 

ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO RIO DE JANEIRO  3.688,00 

ESCOLA DE TEATRO – BEG 

                                           B.B. 

1.597,00 

50,00 

 

7.647,00 

HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE  114.704,00 

INSTITUTO BIOMÉDICO  1.192,00 

TOTAL  134.818,88 

Rio de Janeiro, 2 de maio de 1976 

Elaborado por: Mirian Barros Braga – Aux. Adm. C 

Confere: Lindamir Prado C. Reys – Chefe do S. de Pagamento 

Visto: Saulo de Almeida Cavalcanti – Diretor Econômico e Financeiro 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA -  (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE – NOTICIÁRIO 

 

PARTICIPAÇÃO DO CORAL DO IVL 

Esta Presidência recebeu da Senhora Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro o seguinte 

oficio:  



"O Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, agradece a V. Magnificência" a brilhante participação do 

Coral do Instituto Villa-Lobos na solenidade de abertura da XXXVII Semana da Enfermagem realizada em 12 de maio 

p.p. no Palácio Pedro Ernesto". 

Nalva Pereira Caldas – Presidente 

 

FESTA DOS ALUNOS DO INSTITUTO BIOMÉDICO 

Sexta-feira, dia 11 do corrente mês, no Sitio Paulista (Vargem Grande-RJ), foi promovida feijoada de confraternização 

entre os alunos - calouros do IB.  

Entre jogos, sorteios, banhos de piscina e batucada, foi escolhida a mais bela caloura, a aluna Carmem Lucia Porto 

Lages. O ambiente desenvolveu-se na mais franca cordialidade entre alunos e professores, tendo contado também com 

a presença desta Presidência e do Assessor de Relações Públicas. 

 

 

 


